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(百万円未満切捨て)

１．2021年12月期第１四半期の連結業績（2021年１月１日～2021年３月31日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年12月期第１四半期 6,348 20.4 1,090 77.7 1,184 97.7 877 87.8

2020年12月期第１四半期 5,274 △1.9 613 △26.3 599 △25.8 467 △27.2
(注) 包括利益 2021年12月期第１四半期 2,170百万円( － ％) 2020年12月期第１四半期 △882百万円( － ％)
　

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2021年12月期第１四半期 50.82 －

2020年12月期第１四半期 27.06 －
　

　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2021年12月期第１四半期 59,771 55,445 92.8

2020年12月期 58,032 53,966 93.0
(参考) 自己資本 2021年12月期第１四半期 55,445百万円 2020年12月期 53,966百万円
　

　

　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2020年12月期 － 30.00 － 40.00 70.00

2021年12月期 －

2021年12月期(予想) 30.00 － 30.00 60.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
　　

　 2020年12月期の期末配当40円には、特別配当10円が含まれております。

　

３．2021年12月期の連結業績予想（2021年１月１日～2021年12月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 12,300 11.5 2,000 48.3 2,100 49.7 1,600 48.4 92.61
通期 25,300 10.9 4,300 50.1 4,440 56.5 3,200 26.0 185.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

　 本日付で「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しております。詳細はそちらをご覧ください。

　



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

　 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 － 社（社名） 、除外 －社（社名）
　

　

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無
　

　

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
　

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2021年12月期１Ｑ 19,780,000株 2020年12月期 19,780,000株

② 期末自己株式数 2021年12月期１Ｑ 2,504,060株 2020年12月期 2,503,910株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2021年12月期１Ｑ 17,275,988株 2020年12月期１Ｑ 17,276,170株
　

　

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　(将来に関する記述等についてのご注意）
上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績

は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

　(金額単位の変更について)
当社の四半期連結財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載しており

ましたが、当第１四半期連結会計期間および当第１四半期連結累計期間より百万円単位をもって記載することに
変更しました。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度および前第１四半期連結累計期間についても百万
円単位に変更して記載しております。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第１四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス第３波や米国新大統領の就任など多くの不透明要因のもと始

まりました。そのような中、当社グループに関連深い電子機器業界では、旺盛な半導体関連の動きと自動車製造関

連の回復が見られ、さらに中国国内での製造強化の動きから活況を呈しておりました。当社グループも例年にない

この時期の旺盛な需要に対応すべく生産能力の増強と生産品目の拡充、拠点間の連携強化などを進めております。

その他、為替円安の影響もあり、当期間の売上高は6,348百万円(前年同期比20.4％増)になっております。

この期間の利益は、主に増収効果により、営業利益は1,090百万円(同77.7％増)、経常利益は1,184百万円(同97.7

％増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は877百万円(同87.8％増)となりました。

次にセグメント別の状況ですが、日本地区では、半導体関連向けの旺盛な需要や自動車向け工具の回復などを受

け、高い利益率を確保することができました。この地区での売上高(セグメント間取引消去額を含む。以下同じ。)

は4,496百万円(前年同期比15.3％増)、セグメント利益(営業利益)は883百万円(同115.8％増)となっております。

日本を除くアジア地区でも日本と同じ動きが見られるなか、中国国内での製造強化の動きも感じられ、当社グル

ープが得意とする高付加価値工具への需要の高まりが感じられました。この地区での売上高は3,076百万円(同24.7

％増)となり、セグメント利益は275百万円(同63.8％増)となっております。

その他、北米地区の売上高は303百万円(同1.5％増)、セグメント利益は8百万円(同16.8％減)となり、欧州地区の

売上高は424百万円(同20.7％増)、セグメント利益は36百万円(同21.4％増)となっております。

（２）財政状態に関する説明

当第１四半期連結会計期間末の資産合計は59,771百万円(前連結会計年度末比1,739百万円増)となりました。

流動資産合計は32,463百万円(同325百万円増)となりました。主な変動項目は現金及び預金(同167百万円減)、受

取手形及び売掛金(同597百万円増)および有価証券(同155百万円減)であります。

固定資産合計は27,307百万円(同1,413百万円増)となっております。このうち、有形固定資産合計は21,768百万円

(同246百万円増)となっております。主な変動要因は建設仮勘定(同157百万円増)およびその他(純額)(同150百万円

増)であります。投資その他の資産合計は5,473百万円(同1,167百万円増)となっております。主な変動項目は、投資

有価証券(同1,198百万円増)であります。

負債合計は4,326百万円(同260百万円増)となりました。流動負債合計は3,341百万円(同128百万円増)となりまし

た。主な変動要因は、支払手形及び買掛金(同128百万円増)、未払法人税等(同131百万円減)および賞与引当金(同

196百万円増)であります。固定負債合計は984百万円(同132百万円増)となりました。主な変動項目はその他(同143

百万円増)によるものであります。

純資産合計は55,445百万円(同1,478百万円増)となりました。株主資本合計が53,611百万円(同186百万円増)、そ

の他の包括利益累計額合計が1,833百万円(同1,292百万円増)となっております。主な変動項目は、その他有価証券

評価差額金(同406百万円増)および為替換算調整勘定(同888百万円増)であります。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの主力製品である産業用切削工具に対する電子工業界、自動車業界からの旺盛な需要が感じられ

ることから期初の開示見込みを修正いたしました。詳しくは、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」を

ご覧ください。

新型コロナウィルスの世界的感染拡大や米中対立の緊張感の高まりなどの懸念事項がある中、一方で環境面で

の国際協調体制気運の向上と電子関連製品の裾野と規模の拡大も感じられます。当社グループは、引続き関係者の

安全・健康を第一に図りながら、ますます高まる当社グループ製品への期待を充足させていけるよう多方面で注力

してまいる所存であります。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年12月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2021年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 15,648 15,481

受取手形及び売掛金 7,790 8,387

有価証券 155 －

商品及び製品 4,676 4,743

仕掛品 1,079 1,162

原材料及び貯蔵品 2,552 2,472

その他 245 228

貸倒引当金 △9 △12

流動資産合計 32,138 32,463

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 6,461 6,427

機械装置及び運搬具（純額） 8,630 8,583

工具、器具及び備品（純額） 364 346

土地 5,807 5,846

建設仮勘定 160 317

その他（純額） 96 246

有形固定資産合計 21,521 21,768

無形固定資産 66 66

投資その他の資産

投資有価証券 3,659 4,857

その他 677 648

貸倒引当金 △31 △32

投資その他の資産合計 4,306 5,473

固定資産合計 25,894 27,307

資産合計 58,032 59,771
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年12月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2021年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 811 940

未払金 198 220

未払費用 808 744

未払法人税等 616 485

賞与引当金 551 747

その他 227 204

流動負債合計 3,213 3,341

固定負債

長期未払金 219 219

退職給付に係る負債 575 564

その他 57 200

固定負債合計 852 984

負債合計 4,065 4,326

純資産の部

株主資本

資本金 2,998 2,998

資本剰余金 3,020 3,020

利益剰余金 54,139 54,325

自己株式 △6,732 △6,733

株主資本合計 53,425 53,611

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 334 740

為替換算調整勘定 260 1,148

退職給付に係る調整累計額 △53 △55

その他の包括利益累計額合計 541 1,833

純資産合計 53,966 55,445

負債純資産合計 58,032 59,771
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2020年１月１日
　至 2020年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2021年１月１日
　至 2021年３月31日)

売上高 5,274 6,348

売上原価 3,579 4,127

売上総利益 1,694 2,221

販売費及び一般管理費 1,080 1,130

営業利益 613 1,090

営業外収益

受取利息 11 5

受取配当金 0 0

為替差益 － 78

固定資産賃貸料 9 8

補助金収入 － 16

助成金収入 21 26

その他 13 11

営業外収益合計 56 148

営業外費用

支払利息 2 3

売上割引 0 1

減価償却費 6 6

為替差損 33 －

支払手数料 19 29

租税公課 2 3

その他 5 11

営業外費用合計 70 54

経常利益 599 1,184

税金等調整前四半期純利益 599 1,184

法人税、住民税及び事業税 194 435

法人税等調整額 △62 △128

法人税等合計 131 306

四半期純利益 467 877

非支配株主に帰属する四半期純利益 － －

親会社株主に帰属する四半期純利益 467 877
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2020年１月１日
　至 2020年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2021年１月１日
　至 2021年３月31日)

四半期純利益 467 877

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △1,070 406

為替換算調整勘定 △288 888

退職給付に係る調整額 9 △2

その他の包括利益合計 △1,350 1,292

四半期包括利益 △882 2,170

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △882 2,170

非支配株主に係る四半期包括利益 － －

　



ユニオンツール株式会社(6278) 2021年12月期 第１四半期決算短信

7

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間(自 2020年１月１日 至 2020年３月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

　（単位：百万円）
報告セグメント

調整額
（注1）

四半期連結
損益計算書
計上額(注2)

日本 アジア 北米 欧州 計

売上高

外部顧客への売上高 2,253 2,369 298 351 5,274 － 5,274
セグメント間の内部
売上高又は振替高

1,645 97 － 0 1,743 △1,743 －

計 3,899 2,467 298 352 7,017 △1,743 5,274

セグメント利益 409 168 10 30 618 △4 613

(注) １ セグメント利益の調整額 △4百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

Ⅱ 当第１四半期連結累計期間(自 2021年１月１日 至 2021年３月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

　（単位：百万円）
報告セグメント

調整額
（注1）

四半期連結
損益計算書
計上額(注2)

日本 アジア 北米 欧州 計

売上高

外部顧客への売上高 2,651 2,970 302 424 6,348 － 6,348
セグメント間の内部
売上高又は振替高

1,844 106 0 － 1,951 △1,951 －

計 4,496 3,076 303 424 8,300 △1,951 6,348

セグメント利益 883 275 8 36 1,204 △113 1,090

(注) １ セグメント利益の調整額 △113百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。
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３．補足情報

（１）部門別の状況

当第１四半期連結累計期間（自 2021年１月１日 至 2021年３月31日）

切削工具事業

(百万円)

その他の事業

(百万円)

計

(百万円)

消去又は全社

(百万円)

連結

(百万円)

売上高

(1)外部顧客に対する

　 売上高
5,734 614 6,348 ― 6,348

(2)セグメント間の内部

売上高又は振替高
― 2 2 △2 ―

計 5,734 617 6,351 △2 6,348

営業利益 1,012 101 1,114 △23 1,090

（２）海外売上高

当第１四半期連結累計期間（自 2021年１月１日 至 2021年３月31日）

アジア 北米 欧州 その他の地域 計

Ⅰ 海外売上高(百万円) 3,306 298 404 25 4,035

Ⅱ 連結売上高(百万円) 6,348

Ⅲ 連結売上高に占める
海外売上高の割合(％) 52.1 4.7 6.4 0.4 63.6

（３）為替換算レートと為替変動の影響試算額

ＵＳ＄ ＥＵＲ ＮＴ＄ ＲＭＢ

前第１四半期連結累計期間 実績 108.83円 119.55円 3.60円 15.31円

当第１四半期連結累計期間 実績 110.71 129.80 3.88 16.84

前連結会計年度 実績 103.50 126.95 3.68 15.88

当連結会計年度(計画) 計画 105.00 124.00 3.50 15.50
対ＵＳ＄１円の円高による影響額：年間の連結売上高が145百万円減少

年間の連結営業利益が12百万円減少

（４）設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

設備投資 減価償却費 研究開発費

前第１四半期連結累計期間 537 百万円 651 百万円 399 百万円

当第１四半期連結累計期間 　281 　634 　400

前連結会計年度 2,173 2,747 1,658

当連結会計年度(計画) 2,299 2,522 1,804
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